entronque, en el estado de Baja California, que facilitará la conexión entre la autopista de cuota 

Tijuana-Mexicali y el Cruce Internacional Mesa de Otay II, he tenido a bien expedir el siguiente 

DECRETO 

PRIMERO. Se expropia por causa de utilidad pública la superficie de 2,400.062 m2 (dos mil cuatrocientos 

punto cero sesenta y dos metros cuadrados), de 3 (tres) inmuebles de propiedad privada, ubicados en el 

municipio de Tijuana, estado de Baja California, para destinarla a la construcción de un entronque en el Cruce 

Internacional Mesa de Otay II.

[...]

audiencia previa a los afectados de los inmuebles de propiedad privada objeto del presente decreto; 

Que la SICT, el 30 de agosto de 2023, emitió resolución número 1.- 533 en términos del artículo 2o., 
fracciones V y VI, de la Ley de Expropiación, en la que confirma la Declaratoria de utilidad pública, relativa a 
6,638.09 m2 (seis mil seiscientos treinta y ocho punto cero nueve metros cuadrados), correspondientes  
a 9 (nueve) inmuebles de propiedad privada en el municipio de Tijuana, estado de Baja California, para la 
construcción del Viaducto Elevado Tijuana; 

Que el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales emitió los dictámenes valuatorios en los

[...]

Que la SICT propuso decretar la expropiación de los inmuebles para llevar a cabo la construcción del 

Viaducto Elevado Tijuana, en el estado de Baja California, he tenido a bien expedir el siguiente 

DECRETO 

PRIMERO. Se expropia por causa de utilidad pública la superficie de 6,638.09 m2 (seis mil seiscientos 

treinta y ocho punto cero nueve metros cuadrados), de 9 (nueve) inmuebles de propiedad privada, ubicados 

en el municipio de Tijuana, estado de Baja California, para destinarla a la construcción del Viaducto Elevado 

Tijuana. 

La expropiación incluye las construcciones e instalaciones que se encuentren en los bienes inmuebles y

[...]

Que la SICT propuso decretar la expropiación de los inmuebles para llevar a cabo la construcción del 
Cruce Internacional Mesa de Otay II y un Acceso, en el estado de Baja California, he tenido a bien expedir 
el siguiente 

DECRETO 

PRIMERO. Se expropia por causa de utilidad pública las superficies de 5,379.328 m² (cinco mil trescientos 
setenta y nueve punto trescientos veintiocho metros cuadrados) y 13.367 m² (trece punto trescientos sesenta 
y siete metros cuadrados), de 11 (once) inmuebles de propiedad privada, ubicados en el municipio de Tijuana, 
estado de Baja California, para destinarla a la construcción del Cruce Internacional Mesa de Otay II

[...]

Que, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (Indaabin) emitió el dictamen 
valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-23-621 y genérico G-33753-ZND, de 14 de abril de 2023, 
en el que determinó que el monto total de indemnización asciende a $1,449,145.50 (un millón cuatrocientos 
cuarenta y nueve mil ciento cuarenta y cinco pesos 50/100 M.N.) con base en el valor comercial de la 
superficie por expropiar; 

20. Que a los integrantes del comisariado ejidal y al afectado del ejido "Constitución" se les notificó, el 25 
de abril de 2023, la solicitud de expropiación, el acuerdo de instauración, la superficie real a expropiar, y el

[...]

VII. Que el Indaabin emitió dictamen valuatorio con número secuencial 04-23-621 y genérico  
G-33753-ZND, de 14 de abril de 2023, en el cual determinó que el monto de indemnización, con base en el 
valor comercial de la superficie por expropiar, es de $1,449,145.50 (un millón cuatrocientos cuarenta y nueve 
mil ciento cuarenta y cinco pesos 50/100 M.N.), con lo que se acredita el cumplimiento a los artículos 94 de la 
Ley Agraria y 70 del RLAMOPR. Con base en dicho avalúo, procede pagar la indemnización al titular de la 
parcela afectada y al ejido por las tierras de uso común en la parte que les corresponda y en el que se